1644) svoju metafizičku viziju svijeta stvarao je slijedeći striktno Ibn al-Arabija. I on je, kao i njegov učitelj, razvijao i naučavao teoriju o

1. Ibn al-'Arabi, koga nazivaju i **Šayḥ al-akbar** (Veliki šejh) rodio se u mjestu Murcia u Španiji. Godine 568/1172. odlazi na školovanje u Sevilju, gdje je ostao oko 30 godina. Tu je studirao hadis (tradiciju), pravne znanosti (fikh), tefsir (komentar Kur'ana), teologiju, odnosno skolastičku filozofiju (kelam) i tesavuf.

Ibn al-'Arabī je mnogo putovao. Prošao je Španiju i Magreb (Tunis i Maroko) Godine 598/1201/2. krenuo je na Istok, odakle se više nije vratio. Proputovao je Bliski istok, posjetio Meku, Egipat, Siriju, Irak i Anadoliju. Poslije boravka u Konji, vraća se ponovo u Damask, gdje se nastanio i tu umro 638/1240. godine u 85-oj godini života.

Ibn al-'Arabī je jedan od najplodnijih pisaca mistika u islamskoj istoriji. Na osnovu novijih istraživanja njemu se pripisuje 846 djela, od kojih je 556 došlo do nas, a 400 čini se da su originalna.

Vidi o njemu: **Abu'l-'Āla Afīfī, The Mystical philosophy of Muḥyiddīn Ibn al-'Arabi**, Cambridge, 1939; **H. Corbin, L'imagination creatrice dans le soufisme d'Ibn 'Arabi**, Paris, 1958; **M. Fakhry, A History of Islamic Philosophy**, Columbia University Press, New York-London, 1970, 282-284.

2. Šejh Abdulah Bošnjak se rodio u Bosni oko 992/1584. godine, gdje je stekao osnovno i srednje obrazovanje, a studirao je u Istanbulu. Po svršetku studija, izvjesno vrijeme je proveo u Brusi, izučavajući sufi teoriju i praksu kod šejha **Hasana Kabaduzi** iz Bruse, od koga je primio diplomu (idžazet na iršad). Godine 1046/1636, putujući preko Egipta, obreo se u Meki da obavi hodočašće. Neko vrijeme je živio u Damasku u neposrednoj blizini Ibn al-'Arabijeva mauzoleja, po-

metafizičkom jedinstvu svijeta, jer ono što mi nazivamo fenomenalni svijet je samo realizacija i izvanjsko pojavljivanje, odnosno objava božanstva.³⁾

Mada se osjeća određena nejasnoća u interpretaciji, šejh Abdulah je veoma decidan u stavu da Realni nevidljivi svijet predstavlja istinsko jedinstvo,

svetivši se izučavanju njegovih djela. Kasnije odlazi u Konju da posjeti grobove velikih sufija-Dželaluddina Rumija i Sadruddina Konjevija, gdje je proveo posljednje godine svoga života i tu umro 1054/1644. godine. Po njegovoj vlastitoj oporuci, sahranjen je pored Ibn al-'Arabijevog učenika, također komentatora Ibn al-'Arabijevog **Fuṣūṣ al-ḥikama**, Sadruddina Konjevija.

Šejh Abdulah je napisao mnogo. Bursali Mehmed Tahir u svom djelu "Osmanli Muellifleri" spominje 60 naslova šejh Abdulahovih djela, dok drugi autori navode manji broj.

Uz tekst Komentara, Abdulah je napisao opširan uvod od dvanaest tematskih naslova u kojem je izložio sva osnovna pitanja sufijske teorije i prakse. Tu se upravo pokazao originalan, sintetizujući čitavu sufijsku teoriju i dajući joj svoje viđenje i pečat. Vidi: šejh Abdulahov Komentar štampan u Istanbulu 1290/1873. godine u dva toma na 1150 stranica teksta.

4. Vid. **Kitāb al-kašf**, 152-b.

da je čist od realtivnog egzistencijalnog pluraliteta i da sam po sebi predstavlja prisutnost apsolutnog bića i njegove esencije.⁵⁾ Za relativni nevidljivi svijet, odakle se pojavljuju sve stvari i koji je kao most između apsolutne skrivenosti i fenomenalnog svijeta, upotrebljava termin potencijalni nevidljivi svijet (**al-ğayb al-ımkānı**).

Utjecaj i gospodarenje pripada Bogu shodno suverenom posjedovanju, vlasti i raspolaganju (**al-mālikiyyah wa'l-mamlūkiyyah**). Njemu se vraćaju posljedice, rezultati, hvale i slavljenje od strane obje Pristunosti. On je Onaj koji hvali i kome se upućuju hvale pojedinačno i cjelovito, sumarno i detaljno. Allah upućuje na pravi put koga hoće.

15. muharrema 1040/1630. godine

35. Kur'an, 21, **al-Anbiya'**, 20, Korkut, 325.

36. Kur'an, 17, **al-Isra'**, 44, Korkut, 281.

O JEDNOM FILOZOFSKOM TRAKTATU ŠEJHA ABDULLAHA

R e z i m e

Šejh Abdulah (um. 1646) je sljedbenik **Ibn al-‘Arabijeve** škole sufi misli koji je u svom stvaralačkom opusu komentirao i interpretirao ideje **Ibn al-‘Arabija**, i njegove sufi škole, bogateći ih i svojim originalnim doprinosima.